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Stimati Actionari,

Ne bucuram sa raportdm inca un semestru de crestere
sanatoasa si sustinuta pentru SIPEX Company S.A. Astfel,
confirmam traiectoria ascendenta a companiei, sustinuta de
un management atent al stocurilor, previzionarea precisa a
vanzarilor, precum si tinerea sub control a cheltuielilor.

Profitul brut realizat de companie in primul semestru din 2022
a fost de 10 mil. lei, in crestere cu aproape 50% fatd de
aceeasi perioada a anului trecut, in contextul unui avans cu
12% a cifrei de afaceri. Este cel mai bun semestru din punct
de vedere al cifrei de afaceri si al profitului realizate pentru
companie, de la infiintare in 1997. De atunci, an de an, SIPEX

Company S.A. a fost in mod continuu o companie profitabila.

In semestrul | (S1) al anului 2022, SIPEX Company S.A. a realizat un profit net de 8,4 mil.
lei net. Cifra de afaceri a societétii a ajuns la 137,7 mil. lei sustinuta de cresterea numarului
de clienti pe canalele B2B si retail, dar si de lansarea noului magazin on-line ,SIPEX-
online.ro”, cu un nou format mult mai accesibil si prietenos cu utilizatorii.

TABEL 1. EVOLUTIA SEMESTRIALA A VANZARILOR PE DIVIZII

Divizie Valoare vanzare Valoare vanzare Varitie (%) S1 2022/
sem | 2021 sem | 2022 S12021
Retail 85.562.609 89.732.914 4,87%
B2B 33.916.945 43.344.871 27,80%
Magazin & Online 558.818 1.489.709 166,58%
Total vanzari 120.038.372 134.567.494 12,10%
TABEL 2. EVOLUTIA SEMESTRIALA A CONTULUI DE PROFIT SI PIERDERE
Indicator S12020 S1 2021 S12022
Cifra de afaceri 107.144.278 122.757.369 137.672.482
Profit brut 4.373.292 6.719.703 10.068.043
Profit net 3.737307 5.623.143 8.412.445




Raportat la primul trimestru (T1) al anului 2022, existd, de asemenea, o crestere a indicatorilor de
profitabilitate, profitul net inregistrand o crestere cu 69,74% in cel de al doilea trimestru (T2 2022).

TABEL 3. EVOLUTIA TRIMESTRIALA A CONTULUI DE PROFIT SI PIERDERE

Variatie (%) T2

Indicator T1 2022 T2 2022 2022/T1 2022

Cifra de afaceri 63.111.503 | 74.560.979 18,14%

Profit brut 3.679.788 | 6.388.255 73,60%
Profit net 3.118.651 5.293.794 69,75%
Marja Bruta 5,83% 8,57% 46,95%

Rezultatele obtinute de SIPEX Company S.A. in S1 2022 sunt cu atat mai valoroase in contextul
actual, in care producétorii au majorat preturile materialelor de constructii, urmare a cresterilor de
pret la materii prime, energie electrica, gaze naturale, combustibil etc.

Acest rezultat bun se datoreaza urmatoarelor actiuni pe care echipa SIPEX le-a desfasurat: o
gestionare atenta si corecta a stocurilor, un focus echilibrat pe toate canalele de vanzare in care
activam (retail, B&B si online), cdutarea permanenta a unor parteneri noi cu care sa dezvoltam
afaceri pe termen lung. Ne-a ajutat foarte mult si istoricul si experienta pe care am capatat-o in cei
25 de ani de la infiintare.

Intentionam ca in viitorul apropiat, pe fondul lipsei fortei de munca, sa punem la dispozitia
partenerilor nostri produse care sa poata fi aplicate mecanizat, asigurand de asemenea cu furnizorii
nostri utilaje si know how-ul necesar. Suntem atenti ca toate produsele noi pe care le vom aduce in
pachetul nostru de produse, sa il completeze si sa il faca mai puternic, urmarind insa si directiile
spre care se indreaptd piata constructiilor din Roménia (logistica, industrie, infrastructura),
incercand sa ne incadram in indicatorii de profitabilitate pe care ni i-am asumat.

Multumesc actionarilor SIPEX Company S.A., atat celor care ne-au descoperit recent, cat si, in mod
special, celor care au crezut in noi de la inceput. Va asigur ca intreaga echipa este dedicata misiunii
companiei, cu atentie pe obtinerea de rezultate in crestere, generand valoare in beneficiul direct al
actionarilor nostri.

GHEORGHE CONSTANTIN IRINEL
Director General si Presedinte al Consiliului de Administratie



SIPEX Company este unul dintre cei mai mari distribuitori de materiale de constructii din Romania,
avand distributie nationald, sustinutd de 12 centre logistice, parc auto propriu format din 191 de
autovehicule, 12 laboratoare de colorare, precum si echipa pentru consultantd tehnica de
specialitate.

SIPEX a fost fondata in 1997 de antreprenorul Irinel Constantin Gheorghe si din iunie 2022 este
listata la Bursa de Valori Bucuresti, in piata AeRO, in urma unui plasament privat prin care a atras
10,6 mil lei de la 54 de investitori.

Activitatea companiei a inceput in Prahova. in prezent SIPEX are aproximativ 300 de angajati si
detine 12 centre logistice care functioneaza ca puncte de lucru si de desfacere: Brasov, Bucuresti,
Cluj, Craiova, lasi, lIfov (Pantelimon), Focsani, Piatra Neamt, Prahova (Aricestii Rahtivani), Ramnicu
Vélcea, Suceava, Timisoara.

Compania opereaza cu un model de afaceri integrat, organizat in 3 linii de afaceri: vanzare si
distributie de materiale si finisaje pentru constructii, prestari servicii (consultantd tehnicad) si
vanzare de produse finite colorate. Activitatea de vanzare si distributie se desfasoara pe 3 canale:
retail traditional, business to business si online. Retailul traditional este reprezentat de magazinele
de diferite dimensiuni altele decat DIY (Do It Yourself). Vanzarea catre aceste magazine se face
prin agenti dedicati. Segmentul de piatd B2B (corporate) cuprinde societdti de constructii,
dezvoltatori, institutii de stat sau private, echipe de meseriasi si persoane fizice, care construiesc
in regie proprie sau isi renoveaza proprietatile. Din 2019 compania are un canal dedicat acestui
segment, sipexcomenzi.ro, care are scopul de a simplifica procesul de vanzare catre partenerii
existenti si de a reduce costurile operationale, prin oferirea unor facilitati self-service.

Compania oferd, de asemenea, consultanta tehnica si are capabilitatea de a reprezenta si promova
produsele unui furnizor nou pe piata din Romania atat pe parte comercialg, tehnica, cat si din punct
de vedere logistic si distributie. Produsele finite colorate sunt realizate in laboratoarele de colorare
computerizata din fiecare centru logistic.

Compania comercializeazd o gama larga de produse, atat marci internationale, cat si marci proprii
sub brandul ,Mesterica” si ,Profit” din 2013. Printre brandurile distribuite de SIPEX se numara:
Ceresit, Rigips, Isover, Weber, Cesarom, Swisspor, Austrotherm, Baumit, Porotherm, Tondach,
Brikston, Ytong, Leier, Structo, Tenco, Sapabet, Aco, Holver, Kronospan, Romstal. Principalele
categorii de produse comercializate sunt adezivi si mortare, hidro si termoizolatii, metale, materiale
grele, placi gips carton. Brandul propriu “Mesterica” contine produse din categoria
adezivi/gleturi/mortare si polistiren expandat (EPS), precum si vopsele lavabile/amorse/tencuieli.

SIPEX a atras si selectat, inca de la inceput, companii recunoscute international cu care a dezvoltat
parteneriate pe termen lung (Henkel Romaénia - de peste 20 de ani, Saint-Gobain Construction
Products Romania - de peste 15 ani, SANEX SA, Knauf, Austrotherm, Swisspor SA, Baumit Romania,
Wienerberger, Tondach Romania, Brikston Construction Solutions SA, Holcim SA, ACO, Holver,
Kronospan Trading, Romstal. SIPEX detine de asemenea licentele Difa si Profitec si
comercializeaza vopsele lavabile, amorse, grunduri sub aceasta marca pe pietele din Romania si
Bulgaria, in urma incheierii unui acord de exclusivitate pe 10 ani cu grupul german Meffert AG in
2017. Produsele din portofoliul SIPEX se realizeaza in mai multe fabrici, in functie de
ofertele, capacitatile si serviciile acestora.



ECHIPA DE MANAGEMENT

Conducerea societatii este realizatd de domnul Constantin Irinel Gheorghe, Presedintele Consiliului
de Administratie al SIPEX si Director General SIPEX din 1997. Acesta este absolvent al Facultétii de
Stiinta si Ingineria Materialelor in cadrul Universitatii Politehnice Bucuresti si al Institutului National
de Administratie (INA) Bucuresti. A fost asistent in cadrul facultatii absolvite in perioada 1992 -
1994. Constantin Irinel Gheorghe are si calitatea de vicepresedinte al Federatiei Patronatelor din
Constructii, o organizatie reprezentativa pentru piata romaneascé a constructiilor.

Ceilalti 2 membri ai Consiliului de administratie sunt:

= Constantin Gheorghe - membru in Consiliul de Administratie SIPEX din anul 2004 si Director
economic al Societatii, absolvent al Facultdtii de Finante si Contabilitate din cadrul
Universitatii Artifex din Bucuresti.

» Lucian Azoitei - membru in Consiliul de Administratie SIPEX din anul 2021 si Administrator
neexecutiv, absolvent al Facultatii de Drept la Universitatea din Bucuresti.

Consiliul de Administratie si Directorul General al SIPEX sunt sustinuti in activitatea de conducere
de o echipa manageriala formata din director economic, director de marketing, director national de
vanzari canal retail si director national de vanzari canal B2B, dupa cum urmeaza:

= Constantin Gheorghe - Director Economic al SIPEX din 2004;
inainte de a se altura echipei SIPEX, a ocupat inainte pozitia de Director financiar in cadrul
International Clothing Manufacturers SRL, si are o experientd de peste 20 de ani in domeniul
financiar-contabil, fiind si membru al Corpului Expertilor Contabili si Contabililor Autorizati din
Romania, din 2012.

= Sorina Macsen - Director Marketing din 2004;
Dupa o experienta de 12 ani in companii multinationale precum Shell Roménia si Metro Cash &
Carry, doamna Macsen se alatura echipei SIPEX si este in prezent Director de Marketing. A urmat
cursurile Facultatii de Stiinta si Ingineria Materialelor in cadrul Universitatii Politehnice Bucuresti si
a absolvit Facultatea de Marketing si Afaceri Economice Internationale (specializare — Marketing)
din cadrul Universitatii Spiru Haret Bucuresti (2010), fiind si Auditor in domeniul Calitatii, precum si
Auditor de Mediu.

» Marian Ghita - Director National de Vanzari B2B din 2015;
Marian Ghita s-a alaturat echipei SIPEX in septembrie 2004 si a ocupat de-a lungul timpului diferite
pozitii in cadrul companiei, printre care si cea de reprezentant vanzari si de sef de divizie B2B. Din
2015, a devenit Director National pentru canalul dedicat clientilor societatii care activeaza in
domeniul constructiilor. A absolvit cursurile Facultatii de Management din cadrul Universitatii
Petrol si Gaze din Ploiesti.

= Cristian Burtea - Director National de Vanzari Retail din 2017,
Absolvent a facultatii de Management - Administrarea afacerilor din cadrul U.P.G Ploiesti, are o
experienta de 21 de ani in domeniul vanzarilor. Cristian Burtea s-a alaturat echipei SIPEX in anul
2017 si de-a lungul timpului a ocupat diverse pozitii in domeniul vanzarilor.



Plasament privat

SIPEX a derulat in data de 24 februarie 2022 un plasament privat de actiuni, in cadrul caruia au
participat 54 de investitori. Compania a emis un numar de 16.595.656 actiuni ordinare in cadrul
operatiunii de majorare de capital, cu o valoare nominala de 0,10 lei/actiune, la un pret de subscriere
de 0,64 de lei/actiune.

Listarea la BVB

Data de 3 iunie 2022 a fost o zi importanta pentru SIPEX Company S.A., fiind ziua in care ne-am listat
pe piata AeRO. Listarea companiei a fost precedata de plasamentul privat prin care compania a
atras de la investitori 10,6 mil. de lei.

SIPEX este a zecea companie care s-a listat pe piata AeRO de la inceputul anului 2022. Plasamentul privat
si listarea actiunilor au fost realizate cu sprijinul BRK Financial Group. In viitor, compania isi propune
sa acceada pe Piata Reglementata a Bursei de Valori Bucuresti.

In ziua listarii, Domnul Irinel Gheorghe, Director General la SIPEX Company S.A. si actionar majoritar
declara:

“Astazi, 3 iunie 2022, este o
zi importanta pentru echipa
SIPEX deoarece odata cu
listarea actiunilor SIPEX pe
piata AeRO, dupa 25 de ani
de la infiintare, mai facem
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un pas in directia dezvoltarii
companiei noastre. Suntem
in acest moment a doua
companie de distributie a
materialelor de constructii
din Romania si vrem s& ne

consolidam aceasté pozitie.
Actionam in 3 canale de
vanzare si anume: retail traditional, business to business si on-line, iar experienta capatata in cei
25 de ani de existenta ne da dreptul sa spunem raspicat ca stim ce trebuie sa facem pentru a
rasplati increderea actionarilor noi, care au achizitionat sau care vor achizitiona actiuni SIPEX.

Vreau sa le multumesc partenerilor nostri, furnizori, revanzatori, companii de constructii, echipe de
mici meseriasi care de-a lungul timpului au crezut in mine siin echipa SIPEX si cu care am dezvoltat
parteneriate durabile. De asemenea, vreau sa multumesc echipei SIPEX alaturi de care am parcurs
toate etapele de pana acum precum si echipei BRK Financial Group pentru suportul acordat in
realizarea acestui proiect!"

Rebranding companie

2022 - este un an special pentru SIPEX. Acesta marcheaza a 25-a aniversare a afacerii noastre, un
sfert de veac in care am oferit tot ce avem mai bun clientilor nostri. O aniversare este un motiv
foarte bun pentru o celebrare, una care sa includa o noua viziune asupra afacerii SIPEX. Schimbarile
pietei in care activam, dar si modul in care afacerea noastrad s-a dezvoltat au creat contextul
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favorabil pentru un refresh, o actiune de rebranding, cu scopul de a obtine o noua pozitionare si
implicit, o noua perceptie a brandului.

Prin rebranding speram, sa cdpatam nu doar o infatisare noud, ci si un suflu nou. Este un proces
intentionat, la decizia caruia au contribuit cei 25 de ani de activitate si obiectivele noastre, demarat
anul trecut si a carui finalitate a fost atinsd, acum. Am adoptat un nou logo (elemente de design,
paletd de culori, fonturi) pe care urmeaza sa-l implementam, pe toate palierele: papetarie
personalizata, social media, inscriptionare auto.

in 25 de ani, nu doar SIPEX s-a transformat, clientii si optiunile lor s-au schimbat, acestia fiind atrasi
in mod evident de brandurile active, constant vizibile pe piata si asta ne-a determinat sa evoluam,
sa venim cu ceva nou si sa ne dorim sa devenim prima alegere a clientilor. Afacerea SIPEX se
schimba, modifica si procesul care vizeaza o noua viziune asupra brandului poate atrage atentia
asupra noilor schimbari si poate crea o noua etapa in dezvoltarea noastra.

Rebrandingul este o investitie pe termen lung si rezultatele nu apar din prima zi, dar va influenta afacerea
in timp:

y creste si solidifica autoritatea brandului (afacerii) SIPEX - experienta acumulata pana
in acest punct ne ajuta sa concentram brandul in jurul celui mai valoros atribut al sau -
flexibilitate in adoptarea solutiilor / posibilitatea de a reactiona diferit la cerintele

clientilor;

. actualizeaza promisiunea — adaptata la nevoile clientilor si situatia actuala (fidelizam
clientii existenti si atragem altii noi) — “solutii in constructii”-le tuturor ;

y sustine dezvoltarea in segmente noi de piat3;

. justifica cresterea preturilor la care asistam, justificata de calitatea produselor
distribuite (premium!);

. diferentiaza brandul de alti competitori;

Reconstructia magazinului online — www.sipex-online.ro

Dezvoltarea companiei, an de an si obtinerea de noi clienti este unul din obiectivele cheie al
strategiei de marketing. Totodata captarea atentiei potentialilor clienti si a persoanelor din afara
companiei, potentiali parteneri, descriu nu doar planul si strategia pe termen mediu si lung, ci
constituie provocarea ultimei perioade.

In urma auditarii magazinului online existent, s-a decis refacerea/lansarea unui nou magazin online
cu un nou format, mult mai accesibil si prietenos cu utilizatorii, destinat clientilor finali, persoane
fizice sau juridice. Procesul a demarat in luna aprilie 2021 si este finalizat la data raportului.

Obiectivul urmarit este cresterea procentului de vanzari provenind din mediul online, notorietate si

imbunatatirea conectivitatii sociale si ca target sunt urmatorii

e retail: micii revanzatori, depozitele;

e B2B: firmele de constructii, dezvoltatorii de proiecte, echipele de meseriasi, clientul final
care realizeaza in regie proprie lucrari;

e statul: renovari, intretineri de spatii publice (scoli, gradinite, spitale, etc).


http://www.sipex-online.ro/
http://www.sipex-online.ro/

Campanii de marketing

Strategiile de marketing adoptate de SIPEX au avut ca scop atragerea clientilor. Am creat o noua
imagine de marcéa cu dorinta de a raméne competitivi pe piata si am adoptat noi strategii de web,
toate abordari diferite pentru clienti diferiti. Suntem compania pentru care marketingul traditional
este relevant, dar provocarile ultimilor ani ne prezinta internetul ca un instrument din ce in ce mai
important pentru un public online in crestere.

De-a lungul timpului, eforturile noastre s-au concentrat pe vanzarile momentului, pe produsele si
serviciile noastre. Am desfasurat campanii specifice fiecarui canal, retail si business to business,
campanii care ne-au apropiat de clientii nostri, persoane juridice. Campaniile desfasurate in ultimii
15 ani au creat oportunitatea intalnirilor bianuale (primavara si toamna) cu clientii participanti, intr-
un cadru informal, alaturi de familiile acestora si consolidarea relatiilor de parteneriat cu acestia a
devenit obiectivul nostru principal. impreuna este experienta traitd cu entuziasm alaturi de angajati,
de cei care ne aleg produsele in fiecare zi si mai ales alaturi de cei care ne ajuta sa dam viata
proiectelor noastre, partenerii nostri. Acest aspect I-am comunicat in timp prin campanii outdoor.

Ultima campanie a avut in prim-plan aniversarea SIPEX si odata cu aceasta, parteneriatele si
realizarile care ne-au insotit pe tot parcursul. Ne-am dorit o modalitate de promovare cu impact
direct, usor de inteles, in punctele de lucru in care activam, cu un scop precis, sa castigadm mai
multa notorietate in zona, vizibilitate si consolidarea pozitiei noastre pe piata.

Un obiectiv pentru noi pe termen scurt este gasirea echilibrului corect intre traditional si digital.

Implicare in comunitate

in luna aprilie compania a incheiat un contract de sponsorizare pentru sustinerea unor proiecte
eductional-cultural-sociale. intr-o prima etapa cu materialele noastre au fost renovate scolile din
localitatile Aricestii Zeletin, Breaza, Fagetelu si Uzunu. Produsele puse la dispozitie de catre SIPEX
au fost: vopsea lavabila de interior si de exterior, tencuiala decorativa de exterior, gresie, faiant3,
profile pentru faiantd, parchet etc.

Echipa SIPEX Company se concentreaza pe dezvoltarea urmatoarelor actiuni:

1. Relocarea unor depozite in spatii noi, dedicate obiectului nostru de activitate si a pachetului
nostru de produse. In toamna anului 2022, depozitul din lasi va fi mutat intr-o noua locatie,
mai mare, adaptata nevoilor companiei de a deservi mai multi clienti printr-o gama extinsa
de produse. Urmatoarea relocare planificata va fi punctul de lucru din Cluj.

2. Parteneriate noi, cu furnizori, ale caror produse sa completeze pachetul de produse pe care
SIPEX il ofera clientilor sdi. Suntem exact in derularea acestui proces, demarand discutii
atat cu producatori locali cat si cu producatori externi.

3. Pe fondul cresterii preturilor la materialele de constructii, consumabile, energie electrica,
gaz, impreuna cu partenerii nostri care activeaza in canalul B2B am identificat un mecanism
prin care sa reusim setarea preturilor pentru anumite categorii de produse, fixand astfel atat
disponibilitate in livrari, cat si mentinera unor preturi deja setate.
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4. Tinerea sub control a tuturor cheltuielilor legate de activitatea noastra zilnica.

5. Monitorizarea atenta a vitezei de rotatie a stocurilor.

1. ANALIZA PERFORMANTEI FINANCIARE

SIPEX ainregistratin S12022 venituri din exploatare in crestere cu 12,78% fata de perioada similara
a anului trecut, rezultate sustinute de cresterea numarului de clienti pe canalele B2B si de retail, dar
si de lansarea noului magazin on-line ,SIPEX-online.ro”, cu un nou format, mult mai accesibil si
prietenos cu utilizatorii. Rezultatul din exploatare a fost de 10,20 mil. lei si profitul net a ajuns la 8,4

mil. lei, o crestere de 46,9% vs. S1 2021.

Pondere in

Contul de Profit si Pierdere (valorile sunt . 30 lunie Variatie (%) categoria

exprimate in lei) AL LN 208 2022 2022/2021 relevanta

(30.06.202)

Cifra de afaceri 122.757.369 | 137.672.482 12,15% 100,00%
Productia vanduta 4.244.456 4.832.885 13,86% 3,46%
Venituri din vanzarea marfurilor 118.530.349 | 132.857.038 12,09% 95,02%
Alte venituri din exploatare 1.204.843 2.137.112 77,38% 1,53%
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL | 123.979.648 | 139.827.035 12,78% 100,00%
Cheltuieli cu materiile prime si 3.584.556 | 4.466.627 | 24,61% 3.45%
materialele consumabile
Alte cheltuieli materiale 355.063 356.480 0,40% 0,28%
Alte cheltuieli externe (cu energia si apa) 200.908 273.272 36,02% 0,21%
Cheltuieli privind marfurile 99.627.247 106.709.531 711% 82,35%
Cheltuieli cu personalul 8.124.563 9.273.186 14,14% 7,16%
Ajustari de valoare privind 1591578 | 1.603.591 0,75% 1.24%
imobilizarile corporale si necorporale
Alte cheltuieli de exploatare, din care: 3.651.879 5.427.201 48,61% 4,19%
Cheltuieli privind prestatiile externe 2.487.964 3.388.423 36,19% 62,43%
Cheltuieli cu impozite, taxe si 409.481 425.991 4,03% 7,85%
varsaminte asimilate
Alte cheltuieli 754.434 1.612.787 113,77% 29,72%
Ajustarl de valoare privind activele 19.363 1477244 7.529.21% 1.14%
circulante
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - 117.155.157 | 129.587.132 | 10,61% | 100,00%

TOTAL
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Profitul Sau Pierderea Din

Exploatare: 6.824.491 10.239.903 50,05%

Venituri din dobanzi 44 259 488,64% 14,34%
Alte venituri financiare 9.483 1.547 -83,69% 85,66%
VENITURI FINANCIARE - TOTAL 9,527 1,806 -81,04% 100,00%
Ajustari de valoare privind

rontizie rmce e |G :
circulante

Cheltuieli privind dobanzile 87.870 133.853 52,33% 77,07%
Alte cheltuieli financiare 26.445 39.813 50,55% 22,93%
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL 114.315 173.666 51,92% 100,00%
II::?\I?AFBII-{:?A-RS(%;J PIERDEREA 104.788 171860 | 64,01% :
VENITURI TOTALE 123.989.175 | 139.828.841 12,78% -
CHELTUIELI TOTALE 117.269.472 | 129.760.798 10,65% -
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A) 6.719.703 10.068.043 49,83% -
Impozitul pe profit 1.096.560 1.655.598 50,98% -
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) 5.623.143 8.412.445 49,60% -

Investitiile din anii anteriori, prin consolidarea celor mai noi puncte de lucru deschise, relocarea
punctelor de lucru unde volumele au crescut si consolidarea segmentului B2B au generat o crestere
cu 12,15 % a cifrei de afaceri in primul semestru al anului curent comparativ cu aceeasi perioada a
anului trecut.

Avand in vedere obiectul de activitate al companiei, veniturile rezultate din vanzarea marfurilor
reprezinta 95,02% din totalul veniturilor realizate de companie, aproximativ in aceeasi linie (95,60%)
cu primul semestru al anului 2021.

Raportat la specificul activitatii, principala categorie de cheltuieli este reprezentata de cheltuielile
privind mérfurile. In primul semestru al acestui an, ponderea acestor cheltuieli este de 82,35% din
totalul cheltuielilor, intr-o usoara scadere (-2,69) fata de primul semestru al anului trecut.

Corelat cu amplificarea activitatii operationale, cheltuielile cu materiile prime si materiale
consumabile, respectiv cu alte materiale, in special cele privind combustibilul, au crescut cu 24,61%
in primul semestru al anului 2022 comparativ cu aceeasi perioada a anului precedent.

Cu un management orientat pe asigurarea necesarului de resurse umane care se pliaza profilului
companiei SIPEX si pe asigurarea retentiei de personal, cheltuielile cu remuneratia angajatilor cresc
cu 14,14% in primele 6 luni ale exercitiului financiar curent.

Evolutia pozitiva a activelor imobilizate se imprima in dinamica cheltuielilor privind amortizarea,
care se majoreaza in consecinta cu (+0,75%).

Din totalul de 5,4 mil lei ,alte cheltuieli de exploatare” la 30.06.2022, 62,43% au fost generate

de cheltuielile privind prestatiile externe, diferenta fiind atribuita platilor de impozite si taxe si altor
cheltuieli de exploatare.

in contextul implinirii a 25 de ani de la infiintarea companiei si a realizarii campaniilor aniversare,
cheltuielile cu reclama si publicitatea inregistreaza o crestere semnificativa, in perioada de
raportare, valoarea acestora a fost de 171.914 lei, fatd de 5.622 lei cat au reprezentat in aceeasi
perioada a anului precedent. Cheltuielile au fost reprezentate de campanii outdoor.
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2. ANALIZA POZITIEI FINANCIARE

In primul semestru al anului 2022, valoarea activelor circulante, categoria cea mai semnificativa in
totalul activelor detinute de Societate, a inregistrat o crestere de 31,98% fata de inceputul anului,
respectiv 23,24% fata de aceeasi perioada a exercitiului financiar anterior.

Evolutie (%) | Ponderein
Pozitii bilantiere 30 lunie 1 lanuarie 30 lunie (30.06 Total Af:tiv
- - 2021 2022 2022 /01.01.2022 |/ Pasiv
) 2022
ﬁ‘ache!VE IMOBILIZATE, din | 5, 118951 | 19.746.386 | 19.741.024 | -0,03% | 17,06%
Imobilizari Necorporale 52.758 114.626 134.222 17,10% 0,12%
Imobilizari Corporale 20.065.933 19.622.760 19.597.802 -0,13% 16,94%
Imobilizari Financiare 260 9.000 9.000 0,00% 0,01%
ﬁ‘;Te!VE CIRCULANTE, din | 56 941570 | 71.847.139 | 94.821.490 | 31,08% | 81,05%
Stocuri 28.512.088 | 30.097.045 | 40.972.253 | 36,13% | 3541%
Creante 46.585.829 | 39.208.564 | 46.089.182 | 17,55% | 39,83%
Investitii Pe Termen Scurt 0 0 0 0,00% 0,00%
Casa si Conturi la Banci 1.843.653 | 2.541.530 | 7.760.055 | 20533% | 6,71%
Cheltuieli in avans 740.889 693.077 | 1.142.874 | 64,90% 0,99%
TOTAL ACTIV 97.801.410 | 92.286.602 | 115.705.388 | 2538% | 100,00%
Datorii pe termen scurt 56.208.295 | 43.838.533 | 54.987.983 | 2543% | 47,52%
Datorii pe termen lung 1.803.057 | 1.790.933 | 1.426.638 | -20,34% 1,23%
TOTAL DATORII 58.011.352 | 45.629.466 | 56.414.621 | 23,64% | 48,76%
Provizioane 250.000 250.000 250.000 0,00% 0,22%
Venituri in avans 20.475 29.475 20.475 -30,53% | 0,02%
Actiuni proprii 0 68.750 68.750 0,00% 0,12%
Capital social 2.000.000 | 25.000.000 | 39.989.348 | 59,96% | 34,56%
Prime de capital 0 7.480.655 6,47%
Rezerve 10.460.394 | 2.518.301 | 2.499.048 -0,76% 2,16%
gg;‘:;tsa“ Pierderea 21436046 | 3.869.332 | 707.546 | -8171% | 061%
E;Z‘:'g:ﬂjﬁflr'?r'g:;;ﬁa 5623.143 | 16.049.971 | 8.412.445 | -47,59% 7.27%
Repartizarea profitului 0 991.193 0 0,00% 0,00%
CAPITALURI PROPRIT - 30.519.583 | 46.377.661 | 59.020.292 | 27.26% | 51,01%

TOTAL
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Dinamica activelor circulante este determinatd de cresterea valorica a stocurilor cu 36,13% si a
creantelor cu 17,55% fata de inceputul anului curent. Majorarea semnificativa a stocurilor, alcatuite
in proportie de 97,27% din marfuri, este inregistrata pe fondul cresterii nivelului de aprovizionare,
aflat in stréansa legatura cu intensificarea activitatii de desfacere.

La 30.06.2022, valoarea activelor imobilizate inregistreaza o scadere cu 0,03% fata de inceputul
anului.

In acord cu aprecierea activelor circulante si mentinerea aproximativ la acelati nivel a activelor
imobilizate, patrimoniul total al societatii inregistreaz4, in primele 6 luni ale anului 2022, o crestere
cu 12,6 mil lei, respectiv cu 27,26%.

La 30.06.2022, datoriile totale ale societatii sunt in crestere cu 23,64% fata de inceputul anului
curent si cu 2,75% mai mici decat aceeasi perioada a anului precedent, cresterea acestora se
datoreaza in principal aprovizionarii cu marfuri.

Conform Deciziei nr.1/24.02.2022, in urma plasamentului privat desfasurat in perioada 10.02.2022
- 24.02.2022, se majoreaza capitalul social de la 25.000.000 lei la 26.659.565,60 lei, prin emiterea
unui numar de 16.595.656 de actiuni.

Prin Hotararea Adunarii Generale Extraordinare a Actionarilor nr.2/23.05.2022, capitalul social al
companiei se majoreaza cu 13.329.782,50 lei, prin incorporarea partiala a profitului aferent anului
2021 in suma de 11.848.783,63 lei si a primelor de emisiune in suma de 1.480.998,87 lei. Astfel
societatea prin aceasta operatiune poate pastra resursele financiare necesare implementarii
strategiilor de dezvoltare si recompensa investitorii, acordand actiuni gratuite.

3. ANALIZA FLUXURILOR DE NUMERAR

Potrivit reglementarilor contabile aplicabile, aceasta situatie financiara este optionala, urmand ca
entitatea sa o prezinte doar la nivelul intregului an fiscal. Soldul trezoreriei la finalul primului
semestru al anului 2022 este de 7.760.055 lei, in crestere cu 5.218.525 lei fata de cat era la
inceputul anului.

4. PRINCIPALII INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI

Valorile principalilor indicatori de lichiditate, solvabilitate si de risc prezinta o situatie favorabila
societatii, in ceea ce priveste echilibrul financiar pe termen mediu si lung.

1

INTERVAL 30 lunie 30 lunie

Indicatori de Lichiditate, Solvabilitate si de Risc OPTIM 2021 lanuarie 2022
2022
Lichiditate curenta (AC/DC) 1-2 1,369 1,639 1,724
Lichiditate imediata (AC-Stocuri)/Datorii curente >0.8 0,862 0,952 0,979
Solvabilitate financiara (TA/TD) >1 1,686 2,023 2,051
Solvabilitate patrimoniala (Cap. Proprii/ Cap.Proprii +TD) >30% 40,52% 50,41% 51,13%
Ind. Gradului de indatorare (DTL/Cap. Proprii) <50% 4,56% 3,86% 242%
Rata de indatorare (DT/Total Pasive) < 80% 59,32% 49,44% 48,76%
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Capacitatea societatii de a isi indeplini obligatiile financiare pe termen scurt pe seama activelor
sale curente, exprimata prin indicatorul lichiditatii curente, se mentine in limitele intervalului
considerat optim in primele sase luni ale anului 2022.

Activele totale ale societatii acopera nivelul datoriilor in primul semestru 2022, pozitionand
indicatorul solvabilitatii financiare cu 1,051 puncte procentuale peste pragul minim de referinta.
Gradul de indatorare in raport cu S1 2021 inregistreazd o scadere, fiind consecinta achitarii
creditelor de investitii si diminudrii datoriilor aferente contractelor de leasing.

Primul semestru al anului curent reflecta o rata de indatorare in scadere, situata in limitele
intervalului considerat optim.

1. TENDINTE, ELEMENTE, EVENIMENTE SAU FACTORI DE INCERTITUDINE CU IMPACT SEMNIFICATIV ASUPRA
LICHIDITA Tl SI VENITURILOR EMITENTULUI

Evenimentele care vor avea un impact considerabil asupra evolutiilor viitoare ale societatii sunt
reprezentate de completarea gamei de oferta cu produse noi si de lansarea noului magazinului on-
line. De asemenea platforma ,SIPEX-online.ro” reprezinta o noua linie de business, prin
intermediul careia se urmareste implementarea unor solutii inovatoare de reducere a timpului de
livrare pentru utilizatorii platformei.

Astfel societatea isi propune sa reuseasca sa se mobilizeze in fata schimbarilor macroeconomice
si sa isi continue ascensiunea in plan concurential.

2. CHELTUIELI DE CAPITAL

in perioada de raportare, SIPEX si-a concentrat eforturile pe o acoperire cat mai buna a zonelor de
distributie si pe promovarea brandurilor proprii.

In scopul asigurérii resurselor financiare necesare procesului de dezvoltare, Adunarea Generala
Extraordinard a Actionarilor SIPEX Company S.A. intrunitd la data de 23.05.2022 a aprobat
majorarea capitalului social cu suma de 13.329.782,50 ron, prin emisiunea unui humar de
133.297.825 actiuni noi cu o valoarea nominala de 0,1 ron. Majorarea capitalului social s-a realizat
prin incorporarea partiala a profitului nerepartizat al societatii aferent anului 2021 in suma de
11.848.783,63 ron si prime de emisiune in suma de 1.480.998,87 ron, prin emiterea unui numar de
133.297.825 actiuni noi, cu valoarea nominald de 0,1 ron/actiune, in beneficiul actionarilor
inregistrati in registrul actionarilor tinut de Depozitarul Central la data de inregistrare aprobata de
AGEA. Actiunile nou emise nu au modificat cotele de detinere ale actionarilor si au fost distribuite
gratuit tuturor actionarilor Societatii inscrisi in Registrul Actionarilor Societatii tinut de Depozitarul
Central S.A. la data de inregistrare. Fiecare actionar a primit gratuit o actiune nou emisa pentru
fiecare doua actiuni detinute la data de inregistrare.

in urma majorarii, capitalul social subscris si varsat al societatii este de 39.989.348,1 lei. Capitalul
social este impartit intr-un numar de 399.893.481 actiuni, cu o valoare nominala de 0,1lei/actiune.

3. SCHIMBARI CARE AFECTEAZA CAPITALUL S| ADMINISTRAREA EMITENTULUI

Conform Deciziei nr.1/24.02.2022, in urma plasamentului privat desfasurat in perioada 10.02.2022
- 24.02.2022, se majoreaza capitalul social de la 25.000.000 lei la 26.659.565,60 lei, prin emiterea
unui numar de 16.595.656 de actiuni.
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Conform Hotararii Adunarii Generale Extraordinare a Actionarilor nr. 2/23.05.2022 a fost aprobata
majorarea de capital social cu suma de 13.329.782,50 lei, prin emiterea unui numar de
133.297.828 actiuni noi, prin capitalizarea partiala a profitului aferent anului 2021 in suma de
11.848.783,63 lei si a primelor de emisiune in sumi de 1.480.998,87 lei.

In urma inregistrarii majorérii de capital social al Societ&tii SIPEX Company S.A., structura sintetic
consolidata a detinatorilor de instrumente financiare din capitalul social este urmatoarea:

Numar Procent
Denumire actionar actiuni (%)
Gheorghe Constantin Irinel 367.500.000 91,90%
Alte Pers. Fizice si Juridice 32.393.481 8,10%
TOTAL 399.893.481 100%

4. TRANZACTII SEMNIFICATIVE

Emitentul SIPEX Company S.A. nu a derulat tranzactii cu parti afiliate in perioada de raportare.

Situatiile financiare interimare intocmite la 30.06.2022 care au stat la baza intocmirii prezentului raport
semestrial nu au fost auditate.

GHEORGHE CONSTANTIN IRINEL
Director General si Presedinte al Consiliului de Administratie
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4673 Comert cu ridicata al materialului lemnos si al materialelor de constructii si echipamentelor sanitare
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SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR SI CAPITALURILOR PROPRII

Cod 10 la data de 30.06.2022 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
OMF
nr. 01.01.2022 30.06.2022
1669/
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) 2022
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.2014+203+205+206+2071+4094
01 X .
+208-280-290 - 4904) 01 114626 134.222
[I. IMOBILIZARI CORPORALE(ct.2114+212+213+2144215+216+217+223+224
02 622, .597.
+227+231+235+4093-281-291-2931-2935 - 4903) 02 19.622.760 19.597.802
1. IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.261+262+263+265+267* - 296* ) 03 | 03 9.000 9.000
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) 04 | 04 19.746.386 19.741.024
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI (ct.301+302+303+321+322+/-308+323+326+327+328+331+332
+341+345+346+347+/-348+351+354+356+357+358+361+/-368+371+/-378 05 | 05 30.097.045 40.972.253
+381+/-388+4091- 391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428 - 4901)
II.CREANTE
1. (ct.267%-296*+4092+411+413+418+425+4282+431**+436**+437%*+4382 06a
+441%*+4424+din ct.4428**+444**+ 445+ 446%*+447**+ 4482 +451 **+453** % 1 o 39.208.564 46.089.182
+456%*+4582+461+4662+473%** - 491 - 495 - 496 - 4902 +5187)
2. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului o7 | 06b
financiar (ct. 463) (302)
TOTAL (rd. 06a+06b) 08 | 06 39.208.564 46.089.182
[Il. INVESTITII PE TERMEN SCURT 0 | o7
(ct.501+505+506+507+ 508*+5113+5114-591-595-596-598)
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (ct.508* + 5112+512+531+532+541+542) 0 | 08 2.541.530 7.760.055
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) 11 09 71.847.139 94.821.490
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.11+12) 12 10 693.077 1.142.874
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 471%) 13 11 551.866 1.062.923
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 471%) 14 12 141211 79.951
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+421+423+424+426+427+42814+431%**+436***+437*** 1 4381+441%***+4423 15 13 43.838.533 54.987.983
+4428***¥ L 444*¥* L A46*** 4 44T *** L 4481 +451¥**+453*** L 4554+456%**+457
+4581+462+4661+473***+509+5186+519)
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
(rd.09+11-13-20-23-26) 16 14 28.530.997 40.875.955
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14) 17 15 48.418.594 60.696.930
G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE
DE UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+421+423+424+426+427+42814+431%**+436***+437*** 1 4381+441***+4423 18 16 1.790.933 1.426.638
+4428***¥ L 444*¥* L A4G** ¥ 44T *** L 4481 +451***+453%** L A554456%**+4581
+462+4661+473***+509+5186+519)
H. PROVIZIOANE (ct. 151) 19 17 250.000 250.000
I. VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28) 20 18 29.475 20.475
1. Subventii pentru investitii (ct. 475), (rd.20+21) 21 19 9.000
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 22 20 9.000
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 23 21
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.23+24) 24 22 20.475 20.475
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Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 25 23 20.475 20.475
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 26 24
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478)
(rd.26+27) 7|2
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 28 26
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 29 27
Fondul comercial negativ (ct.2075) 30 28
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL (rd. 30+31+32+33+34) 31 29 25.000.000 39.989.348
1. Capital subscris vdrsat (ct. 1012) 32 | 30 25.000.000 39.989.348
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 33 31
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 34 32
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 35 33
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) 36 34
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 37 | 35 7.480.655
lll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 38 | 36 1.019.966 983.307
IV. REZERVE (ct.106) 39 | 37 1.498.335 1.515.741
Actiuni proprii (ct. 109) 40 38 68.750 68.750
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 41 39
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 42 | 40
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 43 | 41 3.869.332 707.546
SOLDD (ct. 117) | 44 | 42 0 0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA LA SFARSITUL PERIOADEI DE RAPORTARE
SOLD C(ct. 121) 45 43 16.049.971 8.412.445
SOLDD (ct.121) | 46 | 44 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 47 | 45 991.193
(. 29435+36437.38+39-40441-42+43-84-45 il ) I i
Patrimoniul public (ct. 1016) 49 | 47
Patrimoniul privat (ct. 1017) 1) 50 48
CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18) 51 | 49 46.377.661 59.020.292

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

1)Se va completa de cdtre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea
si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completérile ulterioare.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
Gheorghe Constantin Irinel Gheorghe Constantin

Calitatea

Semnatura

11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura
Formular

VALIDAT Nr.de inregistrare in organismul profesional:
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
la data de 30.06.2022

Cod 20 - lei -
Realizari aferente perioadei de
. . - . raportare
Denumirea indicatorilor Nr. P
rd.
Nr.rd.
OMF 01.01.2021- 01.01.2022-
nr.1669/ 30.06.2021 30.06.2022
2022
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 01 122.757.369 137.672.482
-din care, cifra de afagen netav corespunzdtoare activitatii 02 Ola 120.038.372 134.567 494
preponderente efectiv desfdasurate (301)
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 03 02 4.227.020 4.815.444
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 04 03 124.683.271 141.537.139
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04 6.152.922 8.680.101
05
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 06 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 07 17.436 17.441
Sold D 08 08 0 0
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 09 09
(ct.721+ 722)
4, Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11 11
6. Venituri din subventii de exploatare > 12 45
(ct. 7412+ 7413 + 7414+ 7415+ 7416 + 7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 13 1.204.843 2.137.067
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 15 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 16 16 123.979.648 139.827.035
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 17 3.584.556 4.466.627
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 18 355.063 356.480
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605) 19 19 200.908 273.272
- din care, cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 (;(9);) 118.194 264.285
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 21 20 110.241.015 119.416.608
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 22 21 10.613.768 12.707.077
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 23 22 8.124.563 9.273.186
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 24 23 7.859.724 8.971.475
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 25 24 264.839 301.711
10.a) ,E\::stzaél_dze;)/aloare privind imobilizarile corporale si necorporale 2% 25 1591578 1603.591
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a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 27 26 1.591.578 1.603.591
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 28 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 29 28 19.363 1.477.244
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 30 29 76.845 1.569.057
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 31 30 57.482 91.813
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 32 31 3.651.879 5.427.201
e (i?z':l:fg 1%12?;%?2?51' ISe+e6X2t1e-I:rn6ez2+623+624+625+626+627+628) 3 32 2:487.964 3.388.423
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 34 33 409.481 425.991
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 35 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 36 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 37 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 38 37 754.434 1.612.787
Qhe!tuieli € dgbénz:!e dg rgfinangare fnregistrate-de en'titégile radiate ein 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 39 39
- Cheltuieli (ct.6812) 40 40
- Venituri (ct.7812) 41 41
CHELTUTELIDE EXPLOATARE —TOTAL v | @ | s 1essam
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 43 43 6.824.491 10.239.903
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 44 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 45 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 47 47 44 259
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 49 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50 50 9.483 1.547
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 51 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 52 9.527 1.806
16.. Ajustari dg valgare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 53 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 54 54
- Venituri (ct.786) 55 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 56 56 87.870 133.853
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57 57
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 58 58 26.445 39.813
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 59 59 114.315 173.666

PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
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- Profit (rd. 52 - 59) 60 60 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 61 104.788 171.860
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 62 123.989.175 139.828.841
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 63 117.269.472 129.760.798
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 64 64 6.719.703 10.068.043
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 65 0 0
20. Impozitul pe profit (ct.691) 66 66 1.096.560 1.655.598
21. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 67 67
22. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 68 68
23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A PERIOADEI DE RAPORTARE:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 69 69 5.623.143 8.412.445
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 70 70 0 0

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 24 (cf.OMF nr.1669/ 2022)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor
al contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 34 (cf.OMF nr.1669/ 2022)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

de Codul fiscal.
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COd 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) - lel -
Nr.rd.
I. Date privind rezultatul inregistrat ome | Nr. Nr.unitati S
. Date privind rezultatul inregistra nr1669 | rd. r.unitati ume
12022
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01 1 8.412.445
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . . . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . coes
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 04
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 07
-peste T an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
: 17 | 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(7)?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 9 18
locale
. e as Nr.
lll. Numar mediu de salariati rd 30.06.2021 30.06.2022
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 273 281
Numar.ul efectiv de sal'arle.m existenti la sfarsitul perioadei, o 20 303 296
respectiv la data de 30 iunie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
o o . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite n cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7) 2% 25
Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 2 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (;?g)
- subventii pentru combustibili fosili 36 é?';’)
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele
. . . R . 37 34 2.712.737
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36 2.712.737
. e ae Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37 486.310
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 (%g)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 30.06.2021 30.06.2022
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 é?g)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
T . Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) rd 30.06.2021 30.06.2022
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 (;5;)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
. . Nr.
VIII. Alte informatii rd 30.06.2021 30.06.2022
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale
. 52 4 44,
(ct. 4094), din care: 6 395
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 46a
. I . 53
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
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- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 54 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acor ntru imobilizari corporal
vansuri aco date pentru imobilizari corporale 55 47 80.780 33.499
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 56 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 57 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parti sociale emise de rezidenti 61 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 63 | 507)
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natt{ra sFocurllor Si pentrg p.res-tarl dﬂe servicii acordate 68 57 39.118.396 39.518.554
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru 58
prestdri de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 (302)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
) ) ) ) 71 59 1.660.775 2.698.413
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate
72 . .
(ct. 425 + 4282) 60 38.620 12.457
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 109.772 103.949
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
74 . .
(ct.431+437+4382) 62 97.848 84.851
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
75 . .
(ct.436+441+4424+4428+444+446) 63 11.924 19.098
- subventii de incasat(ct.445) 76 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 78 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 70 67
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente
80 68

(din ct.451), din care:
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- creante comerciale cu entitati afiliate

81
nerezidente (din ct. 451) 69
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 83 71 9.639.925 7557025
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72 8.740.560 6.240.560
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
pers:oaqelewn;hcei altgle g!ecat crear.1tele in legatura cu g5 73 899365 1316.465
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 86 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 89 76a
4538) (313)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
T Rkkk 90 77
economici )
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 91 78
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
. . . - . 82a
- detineri de obligatiuni verzi 9% | 320
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 98 84 228.457 172.577
-inlei(ct. 5311) 99 85 228.457 172.577
-in valuta (ct. 5314) 100 86
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.88+90) 101 87 238.348 6.515.171
-inlei (ct. 5121), din care: 102 88 210.285 6.514.204
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
- in valuta (ct. 5124), din care: 104 20 28.063 967
- conturi curente in valuta deschise la banci
3 105 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92 1.376.848 1.072.307
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de
107 .376. .072.
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411) 23 1.376.848 1.072.307
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 108 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd.96 + 99 + 102+ 103+ 106 + 108 + 110+ 111 +
116+ 119 + 122 + 128) 109 95 58.011.352 56.435.096
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 10 9% 1.000.000

contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)
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-in lei 111 97 1.000.000
-in valuta 112 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii f}nanC|arg nere2|de'nte pentru carevdurata 13 99 1.498.869
contractului de credit este mai mare sau egala cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-inlei 114 | 100 1.498.869
-invaluta 115 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 16 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 17 | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 118 | 104
in functie de cursul unei valute
- invaluta 119 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106 28.807 12.169
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (1302713)
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 | 108 50.275.681 45.129.056
408 +419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 (1300993)
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct.419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
126 . .
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 110 >15.783 265.637
Datorii in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 127 | 111 2.616.157 3.465.750
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
128 . .
(ct.431+437+4381) 12 460.106 >01.661
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
129 132, .940.
(ct.436+441+4423+4428+444+446) 13 2.132.591 2.940.705
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 130 | 114 23.460 23384
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) 131 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451),
. 132 | 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 33 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 134 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | 118
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 119 1.793.505 7.213.088
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers fizice 137 | 120 1.793.505 7.213.088
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +
472 + 473 + 478 + 509), din care: 13 122 282550 49.396
-decontari privind interesele de participare,
dgcontarl cu actlor?a.ru /ésouatu privind capitalul, decontari w0 | 123 261.923
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
141 . .
institutiile publice (institutiile statului) 3) 124 20.627 49.396
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 3 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 144 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 128
~ . . 128a
- cdtre nerezidenti 46| o)
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128b
147
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (314)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii s | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 130 2.000.000 39.989.348
- actiuni cotate 4) 150 | 131 39.989.348
- actiuni necotate 5) 151 132
- parti sociale 152 | 133 2.000.000
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135 62.568 44907
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
P " 30.06.2021 30.06.2022
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 136
X. Informatii privind bunurile din domeniul Nr.
. tii p . ’ 30.06.2021 30.06.2022
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
L 156 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 57 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 758 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP r;‘ 30.06.2021 30.06.2022
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 6) 159 140
. . > Nr.
XIl. Capital social varsat “; 30.06.2021 30.06.2022
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7),
160 | 141 2.000.000 X 39.989.348 X
(rd. 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152)
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150 843.000 2,11
- detinut de persoane fizice 170 | 151 2.000.000 100,00 39.146.348 97,89
- detinut de alte entitati 171 | 152
F30 - pag. 7
XIll. Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor din Nr. .
. Sume (lei)
profitul reportat rd.
A B 2021 2022
D|V|Qende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de raportare din 172 | 1522 5500.000 3.188.564
profitul reportat (312)
XIV. Repartizari interimare de dividende potrivit Legii nr. Nr. Sume (lei)
163/2018 rd.
A B 2021 2022
- dividendele interimare repartizate 8 173 (13512;
XV. Creante prel rin cesionar I rsoane juridi Nr. .
*****C eante preluate prin cesionare de la persoane juridice Sume (lei)
) rd.
A B 30.06.2021 30.06.2022
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominala), 74 | 153
din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 175 | 154
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achizitie), 176 | 155
din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 177 | 156
e g . e Nr. .
XVLI. Venituri obtinute din activitati agricole **«xxx) rd Sume (lei)
A B 30.06.2021 30.06.2022
Venituri obtinute din activitati agricole 178 | 157
XVII. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587), 179 | 1572
din care: (322)
. - 157b
- inundatii 180 1 (323
« 157c¢
- secetd 181 | 504
. 157d
- alunecari de teren 182 | (355
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
Gheorghe Constantin Irinel Gheorghe Constantin
Semnatura Calitatea
11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 de ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipatd partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varstd, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupérii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologicd, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completérile ulterioare.

***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzatoare capitolelor VI si VIl sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei.

***¥) In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**¥%¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

¥***%¥) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct. 451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile 'cu scadenta initiala
mai mare de un an'si 'datorii comerciale cu entitétile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct. 451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificdrile si completérile ulterioare.

7) La sectiunea 'XlI Capital social varsat', lard.161-171, in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzétor capitalului social detinut in totalul capitalului
social varsat, inscris la rd.160.

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.




Conturi entitati mari, mijlocii si

mici

Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)

Atentie! Selectati maiintai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !
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Prin prezenta, subsemnatul Gheorghe Constantin Irinel, in calitate de Director General si
Presedinte al Consiliului de Administratie al societatii SIPEX COMPANY S.A. declar c3,
dupd cunostintele mele, situatiile financiare semestriale ale societatii SIPEX Company S.A.,
intocmite la 30.06.2022 in conformitate cu standardele contabile aplicate, reflectd o
imagine corectd si conform3 cu realitatea a activelor, creantelor, datoriilor, pozitiei
financiare, a veniturilor si cheltuielilor societatii si informatiile despre emitent in aspectele
sale esentiale.

Data 30.08.2022

GHEORGHE CONSTANTIN IRINEL
Director General si Presedi | Consiliului de Administratie




